
Electronic Supplementary Material (ESI) for Halal Studies and Society

SUPPORTING INFORMATION

Establishment of a community-based halal certification body: A case study
of Halal International Trust Organization (HITO) in Japan†

Prima Gandhi1,3,*, Muhammad Muharram Hidayat2, Kharisma Fitri Hapsari3

1Department of Agricultural Economics, Tokyo University of Agriculture, Sakuragaoka, Setagaya City, Tokyo 156-8502, Japan
2Agricultural Attaché, Embassy of the Republic of Indonesia (KBRI) Tokyo, 5-2-9 Higashi Gotanda, Shinagawa-ku, Tokyo 141-0022, Japan

3Agribusiness Management, College of Vocational Studies, IPB University, Jl. Kumbang No.14, Bogor, West Java 16128, Indonesia

† Electronic Supplementary Information (ESI) available.
See DOI: https://doi.org/10.29244/hass.2.1.25-28

*Corresponding author.
E-mail addresses: 13623001@nodai.ac.jp

Halal Studies and Society
Journal homepage https://journal.ipb.ac.id/index.php/hass
https://doi.org/10.29244/hass.2.1.25-28

3031-416X © 2025 The Authors. Published by IPB University. This is an open-access article under the CC BY-SA license. (https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/)

1

https://doi.org/10.29244/hass.2.1.25-28
mailto:13623001@nodai.ac.jp
https://journal.ipb.ac.id/index.php/hass
https://doi.org/10.29244/hass.2.1.25-28
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/


Gandhi et al. Electronic Supplementary Material (ESI) for Halal Studies and Society

S1 Decree Number 01/SK/II/2025 issued by KMII Japan on February 7, 2025

	

	

	
SURAT	KEPUTUSAN	

KETUA	KELUARGA	MASYARAKAT	ISLAM	INDONESIA	JEPANG	
No.	01/SK/II/2025	

TENTANG	
SUSUNAN	PENGURUS	HALAL	INTERNATIONAL	TRUST	ORGANIZATION	(HITO)	

	
	

مِیْحَِّرلا نِمٰحَّْرلا  ِالله  مِسِْب   
	

KETUA	KELUARGA	MASYARAKAT	ISLAM	INDONESIA	(KMII)	JEPANG	
	
Menimbang	 :	 1. Bahwa	KMII	 Jepang	sebagai	sebuah	organisasi	kemasyarakatan	 islam	

Indonesia	di	Jepang	telah	membentuk	sebuah	lembaga	yang	memiliki	
legalitas	di	Jepang	yaitu	KMII	Jepang	Ippan	Shadan	Hojin;	

2. KMII	Ippan	Shadan	Hojin	telah	membentuk	sebuah	lembaga	sertifikasi	
halal	berbasis	masyarakat	islam	Indonesia	di	jepang	dengan	nama	Halal	
International	Trust	Organization	(HITO).	

	 	 3. Bahwa	perlu	disusun	kepengurusan	HITO	agar	dapat	mencapai	tujuan	
pembentukannya	 sebagai	 sarana	 untuk	memasyarakatkan	 ekosistem	
halal	berbasis	muslim	Indonesia	di	Jepang.	

	 	 	
Mengingat	 :	 1. Anggaran	Dasar	(AD)/Anggaran	Rumah	Tangga	(ART)	KMII	Jepang;	
	 	 2. Kepengurusan	KMII	Ippan	Shadan	Hojin.	
	 	 	

MEMUTUSKAN	
	

MENETAPKAN	 :	 KEPUTUSAN	 KETUA	 KELUARGA	 MASYARAKAT	 ISLAM	 INDONESIA	
JEPANG	TENTANG	SUSUNAN	PENGURUS	HALAL	INTERNATIONAL	TRUST	
ORGANIZATION	(HITO)	

	 	 	
Pertama	 :	 Mengesahkan	pengurus	HITO	dengan	susunan	sebagaimana	terlampir.	
Kedua	 :	 Mengamanatkan	 kepada	 para	 pengurus	 tersebut	 untuk	 melaksanakan	

tugas-tugas	sesuai	dengan	tujuan	pembentukan	HITO.	
Ketiga	 :	 Keputusan	ini	berlaku	sejak	tanggal	ditetapkan	dan	apabila	di	kemudian	

hari	 terdapat	 kekeliruan	 dalam	 surat	 keputusan	 ini,	 akan	 diadakan	
perbaikan	sebagaimana	mestinya.	

	
	 Ditetapkan	di	Tokyo	

Pada	tanggal	7	Februari	2025	
	

Ketua	KMII	Jepang	

	
Muhammad	Zahrul	Muttaqin	

	
	

2



Gandhi et al. Electronic Supplementary Material (ESI) for Halal Studies and Society

	

	

	
	

SUSUNAN	PENGURUS	
HALAL	INTERNATIONAL	TRUST	ORGANIZATION	(HITO)	

	
	
Dewan	Pembina	
	
1. Koordinator	Fungsi	Ekonomi	KBRI	Tokyo	
2. Koordinator	Fungsi	Pensosbud	KBRI	Tokyo	
3. Atase	Keuangan	KBRI	Tokyo	
4. Atase	Perdagangan	KBRI	Tokyo	
5. Atase	Perindustrian	KBRI	Tokyo	
6. Atase	Pertanian	KBRI	Tokyo	
7. Atase	Pendidikan	dan	Kebudayaan	KBRI	Tokyo	
8. Atase	Kehutanan	KBRI	Tokyo	
9. Kepala	Perwakilan	Bank	Indonesia	Tokyo	
	
	
Dewan	Penasihat	
	
1. Ketua	KMII	Jepang	
2. Ketua	Badan	Musyawarah	Masjid	Indonesia	se-Jepang	
3. Ketua	Dewan	Kemakmuran	Masjid	Indonesia	Tokyo	
4. Ketua	Kemuslimahan	Indonesia	Jepang	
	
	
Pengurus	Harian	
	
Ketua	 :	 Erwin	Avianto	
Wakil	Ketua	 :	 Rio	Bertoni	
Sekretaris	 :	 Wais	Alkindy	Nur	Zaman	
Bendahara	 :	 Kamei	Michie	
Wakil	Bendahara	 :	 Aizawa	Dina	
	
	
Komisi	Fatwa	
	
Penasihat	 :	 K.H.	Cholil	Nadis	
Ketua	(merangkap	Anggota)	 :	 Ustadz	Pamuji	Mahasim	
Sekretaris	(merangkap	Anggota)	:	 Ustadz	Nasril	Albab	Mochammad	
Anggota	 :	 1.	Ustadz	Jaelani	Abdussalam	
	 	 2.	Ustadz	Nizar	Ulil	Albab	
	
	
Kesekretariatan	
	
Kepala	Sekretariat	 :	 Ustadz	Nasril	Albab	Mochammad	
Wakil	Kepala	Sekretariat	 :	 Ustadz	Nizar	Ulil	Albab	
Koordinator	Logistik	 :	 Mohammad	Susiyono	
	

3



Gandhi et al. Electronic Supplementary Material (ESI) for Halal Studies and Society

	

	

	
Pendamping	SertiNikasi	Halal	HITO	
	
1. Achmad	Gazali	|	Tsukuba-Ibaraki	
2. Alaek	Numan	|	Nagoya	
3. Amalia	Khaironi	Nasution	|	Tokyo	
4. ⁠⁠Balita	Masyriah	|	Kikukawa-Shizuoka	
5. Cecep	Yudi	Rochmayudi	|	Tokyo	
6. Dian	Novitasari_Kanazawa	|	Ishikawa	
7. ⁠⁠Fahrizal	Basanto	Ramadhan	|	Nagoya	
8. Gandri	Narandu	|	Kunitachi-Tokyo	
9. Hangga	Prihatmaja	|	Kyoto	
10. Henggar	Pramudityo	|	Kashiwa-Chiba	
11. Henry	Kasman	Hadi	Saputra	|	Hitachi-Ibaraki	
12. Hikmah	Nur	Annisa	Fajriani	|	Saitama	
13. ⁠⁠Leni	Nurlaeni	|	Tokyo	
14. Lina	Dwi	Lestari	|	Nagoya	
15. Lusyana	|	Kashiwa-Chiba	
16. Megasari	Marsela	|	Sapporo	
17. Mei	Meilani	|	Tokyo	
18. ⁠⁠Michie	Kamei	|	Tokyo	
19. ⁠⁠Mohammad	Susiyono	|	Tokyo	
20. Muhammad	Muharram	Hidayat	|	Tokyo	(Juru	Sembelih	Halal)	
21. ⁠⁠Nasril	Albab	Mochamad	|	Tokyo	
22. Rachma	Kumala	Dewi	|	Nagoya	
23. Rachmad	Adi	Riyanto	|	Nishio-Aichi	
24. Ratih	Solichia	Maharani	|	Kyoto	
25. Siti	Laela	Rakhmah	|	Hamamatsu-Shizuoka	
26. Suparni	|	Shizuoka	
27. ⁠⁠Tia	Utami	|	Tokyo	
28. ⁠⁠Tohir	Mabruri	|	Kikugawa-Shizuoka	
29. ⁠⁠Wahyu	Primantiasto	|	Tokyo	
30. Wais	Alkindy	Nur	Zaman	|	Tokyo	
31. Wishnu	Agung	Baroto	|	Tokyo	

4


